
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 147 

Terça-feira, 05 de Agosto de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 05/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 147 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 434, DE 04 DE AGOSTO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 

Portaria Nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.005185/2025-72, resolve: 

 

Art. 1º Rescindir, a pedido, o Contrato de Trabalho de VLADIMIR YURI BRAGA RAMOS, da função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, 

Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, com lotação na Coordenação do Curso de Medicina, da 

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 01 de agosto de 2025. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 435, DE 04 DE AGOSTO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 

Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.005234/2025-10, resolve: 

 

Art. 1º Designar ANA PATRÍCIA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 2269046, Técnica de Laboratório, lotada no Laboratório de Ensino - DLAE/CG/PREG, 

para substituir LUIZ GONZAGA ALVES DOS SANTOS FILHO, SIAPE nº 1100446, Chefe da Divisão do Laboratório de Ensino - DLAE/CG/PREG 

(FG-01), a contar de 01/08/2025 a 08/08/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 
 RETIFICAÇÃO  N° 34, DE 04 DE AGOSTO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, RESOLVE: 

 

Retificar a Portaria Nº 322/2025 - PROGEP, publicada no Bolem de Serviço nº118, Ano VI, de 23 de junho de 2025. 

 

Onde se lê: 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 
Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.004169/2025-53, resolve: 
 
Art. 1º Designar TARSILA MELO TERTULIANO, SIAPE nº 2377759, Técnico de Laboratório - Área, lotada na Divisão do Laboratório de Ensino 
- DLAE/CG/PREG, para substituir LUIZ GONZAGA ALVES DOS SANTOS FILHO, SIAPE nº 1100446, Chefe da Divisão do Laboratório de Ensino 
- DLAE/CG/PREG (FG-01), no período de 15/07/2025 a 08/08/2025, por motivo de férias do titular. 
 
Leia-se: 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 
Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.004169/2025-53, resolve: 
 
Art. 1º Designar TARSILA MELO TERTULIANO, SIAPE nº 2377759, Técnico de Laboratório - Área, lotada na Divisão do Laboratório de Ensino 
- DLAE/CG/PREG, para substituir LUIZ GONZAGA ALVES DOS SANTOS FILHO, SIAPE nº 1100446, Chefe da Divisão do Laboratório de Ensino 
- DLAE/CG/PREG (FG-01), no período de 15/07/2025 a 31/07/2025, por 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 05/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 147 
motivo de férias do titular. 
 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 05, DE 04 DE AGOSTO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria da Reitoria 
nº 162, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade de fiscalização dos contratos acadêmicos, 
com base no exposto no Art. 117 da Lei N° 14.133/2021. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato Acadêmico n° 01/2024, 

firmado entre a Universidade Federal Do Delta Do Parnaíba - UFDPar e a Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e 

Inovação – FADEX: 

GESTOR: 

 

I - Titular: Josenildo de Souza e Silva - SIAPE n° 1364260, Cargo/Função: Professor do Magistério Superior e Coordenador do Projeto 

“Quintais agroecológicos, extensão rural participativa e apoio a microfinanças: Alternativa de substituição evolutiva dos auxílios sociais 

(bolsa família) para contextos populares do campo (camponeses, quilombolas, assentados de reforma agrária e etnias) no Piauí - 2º 

Etapa” 

 

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos. 

 

FISCAIS DO CONTRATO: 

I – Titular: Alberto Vieira Arantes Pinheiro – SIAPE nº 3264757, Cargo/Função: Assistente em Administração/Chefe da Divisão de 

Acompanhamento e Execução de Contratos e Convênios, Setor: Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN. 

 

II – Substituto: Matheus David Alves de Carvalho – SIAPE nº 3390227, Cargo/Função:Administrador, Setor: Pró-Reitoria de Planejamento - 

PROPLAN. 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar. 

 

OSMAR GOMES DE ALENCAR JUNIOR 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

 


